

Jan Jurek
kompania chemików
ul. Chłopska 2, Gdansk.

Kwestionariusz

1946

Jan Jurek brukarz 1912 r.

1) Wyśledzony nie byłem.

2) Byłem aresztowany w Przemysku dnia 16. listopada 1939 r. za przejście granicy, którą sobie - Polacy z Niemcami. Cel mojej podróży był; odwiedzenie bratowej z dziećmi, która była wywieziona, jako rodzina wyjeżdżająca w kierunku Lwowa - Brody, gdzie w bombardowaniu była ciężko ranna, i dwójka dzieci a jeden syn 14 letni zabity. Pomocnika moją brat Ignacy chrześcijański wie 40 pp. Pleszew, był ranny w obronie Warszawy... więc było to moim obowiązkiem

odwiedzenia bratowej. Dnia 16. 11. 39 r. zostałem aresztowany w Przemysku, gdzie w mieszkaniu mi; siła - grabież, śmiercią, przystawianiem brzoźnika do głowy, ramytkaniem w karczerach i głodem trzymano doleg; a potem brano na śledztwo, w środzkiego śledczego leżało na stole, a przy 2 kawałki chleba; i nie było dostaniem jak powiesz wszystko prawdę, tymczasem nie nie wiedziałem i sumienie miałem czyste, więc spawrotem odpowiedzono mi do karczer i głodzie, bo tylko przy widziały na stole w środzkiego śledczego dnia przynęto to, to podobne było i kopano mnie i w ciemnicy. Po 14 dniach ministrem podpisał protokół oskarżenia, za przejście granicy i wygano mnie

Lwowa do 31 grudnia 1939 r. a potem do Rosji do Arkhangelowa, gdzie zażądano mnie wyrokim rażonym na 3 lata, a potem w sierpniu 18. 1940 r. wywieziono mnie na sybir, do Horni A. Z. S. B. w Albinie, gdzie przetrwałem ciężkie dni i nieszczęście, którego nawet się nie da opisać, a druga osoba która nie była w Rosji na sybirze nie jest nigdy powrędy! w stanie śmierci i przycięcia włosów białego w takiej niewoli, jak ministrem się ciężko pracowałem w wielkim muronie obłądacz i nogi przetrzymane szmatami; głodny, stępy tak że podobne upadł i wyściskaniem i chorobą, byłbym swoje życie zakonczył, gdyby nie kłódkę, podtrzymywali ducha wemnie wspomnieniem o ukochanej matce - wdowie i prośbami najdroższej Polski - ojczyzny naszej, wracaliśmy z pracy z macierzą i głodniaki, dostaliśmy jakiegoś kupa mąki i trochę gęstej kaszy ośmianej i wionorem 800 gr. chleba, lato wyrodził normy, a lato nie to 500 gr.

3p) Wzrostem oschony znacznie na 3 lata wsiemio.

4p) Podczas przemiaru na sybir, gdzie nie było komunikacji, to strasnie
nie sie musim obchodow, na podnie jakos igumnie dostawalismy sybz solony
na pot surowy i suchany, a zamiast ciepłej strowy, chorow by tylko
herbaty, to nawet nie pozwalow nalosci wody i mleki, gdy ktoreś ostale w
masznie to byt bity koldz od stajthio, musowca trocha byto isi dalej i dalej
w nieznane pustynie sybirnie, a noc pod gotem niebem na sniegu i mrozie
kilonu sie jaden do drugiego przy jakimsi matym ognisku, gdy byto i nego wody.

5p) 1/4 obrze jencow nie bytem.

2456

6p) Muzie w obrach przymisowcy pracy, to nie da sie poprawi opisac; strasne
warunki wyzyczenia, bardzo etc, cisloka praca, 4m 60^{cm} norma na dzien na 1000
przy spieszaniu dnow na opat, bo celownik opadal sie w snieg na 1m. wy wysy
na normy dostawalismy 800 gr. chleba, a kto nie wypelnit normy to 500 gr.
dwa razy dziennie ciepła strowa, jakas rupa i sownariz i troche gusa
kaszy, a spanie to tak jak umok na deszczu, czy mraznizy, a oddech
tak sie musial potrzyj spaci na podlodze gdzie byto grubo biala i brudni,
a nie zliczone masy usow i pluskiew wypizaly resztki krowi,
gdy stowick ce umyciemis zastęzt, pnetuchajsc sie na zimno smyja ow
jak strasne noc przespat, w brudnie bez radnej poriat i kocy, a gdy z rucal
z siebie potarte Tachmany, to byto na nich usow, jak mrowick w miazurisku,
wiez zabijato sie lincse kazdy dzien do tyziosca, brielismy radnej nie dawali i nie
pochi, tylko kazdy sie stalal jakos wyprze bez mydla, w zimnej wodzie, tak ze
nie moino byto sie oczyszcic i usow.

7p) Muzie w wzycieniach byto twozentz lepsze, ale po celach wodzawo wiele tylko
sie zmiescilo, nie uwazajsc na to ze nie moze sie gdzie potrzyj wyter usow,
Gdy mnie awestowano na Szeingjili dostawatem 100 gr. chleba dziennie i 2ony
po pot litra rupy dziennie, czy teri nie rupy w noc herbaty.

8p) Na posiothach nie bytem.

Gedera duna Hut 1943 kpr. Miroslaw Giel